
 

 

DETERMINAZIONE N° 136/2023 del 15/09/2023 
 
OGGETTO Procedura telematica senza bando, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 c. 5 e 

148 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento degli interventi di estensione e adeguamento 
delle infrastrutture fognarie e idriche nei Comuni dell’area del Garda in gestione ad 
Azienda Gardesana Servizi S.p.A. – progetto 23101 – Importo € 1.000.000 di cui € 970.000 
per lavori soggetti a ribasso ed € 30.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale 
non soggetti a ribasso. Codice CIG n. A00197312C – CP n. J12E23000120005.  
Approvazione verbale seggio di gara – seduta n. 3 del 14.09.2023 e affidamento dei lavori 
ditta COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI); 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19/3 del 30.05.2023 è stata approvata la 
documentazione tecnica predisposta dall’ufficio competente relativa agli interventi di 
estensione e adeguamento delle infrastrutture fognarie e idriche nei Comuni dell’Area del 
Garda in Gestione di AGS – progetto 23101 e, contestualmente, è stata indetta una procedura 
negoziata telematica, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 50 comma 5  e all’art. 148 
del D. Lgs 36/2023 da esperirsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 1 e con 
l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del Codice dell’importo posto 
a base di gara di € 970.000, oltre a € 30.000 per oneri per la sicurezza con facoltà 
dell’Amministrazione di esercitare l’opzione di prosecuzione per un ulteriore anno alle 
medesime condizioni di cui al contratto principale, pertanto per un importo complessivo di € 
2.000.000 oltre IVA alla quale sono stati invitando gli operatori economici iscritti  all’Albo Lavori 
Pubblici, in possesso della categoria SOA OG6 IV e in numero conforme a quanto previsto 
dall’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 
- con lettera di invito acquisita al registro del sistema telematico prot. n. PI001295_23 del 
03.08.2023, attraverso il portale gare sono stati invitati i sottoindicati n. 17 operatori dotati dei 
prerequisiti richiesti a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto, specificando che i medesimi sarebbero stati aggiudicati con il criterio del minor 



 

 
 

Pagina n. 2 

prezzo ai sensi dell’art. 108 c.1. del D. lgs 50/2023 e con l’esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 54 del medesimo D.lgs. 36/2023: 

1) RTI CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) – ECO-EDILSCAVI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) 
con Capogruppo la ditta Campostrini S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) 

2) ITALMIXER S.r.l. di Affi (VR); 
3) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR) 
4) MAZZA S.r.l. di Borgosatollo (BS); 
5) PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR); 
6) PAVONI S.p.A. di Vobarno (BS); 
7) PAZZOCCO COSTRUZIONI di Sona (VR); 
8) ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR) 
9) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR); 
10) CO.BIT. S.r.l. di Sona (VR) – EUROCOSTRUZIONI DG S.r.l. di Lazise (VR) con Capogruppo la società 

CO.BIT S.r.l. di Sona (VR); 
11) CO.RO.MET S.r.l. di Bedizzole (BS); 
12) COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI); 
13) EUROSCAVI S.r.l. di Badia Polesine (RO); 
14) GIEMME S.r.l. di Arcole (VR); 
15) IMPRESA EDILE STRADALE ARTIFONI S.p.A. di Albano S. Alessandro (BG); 
16) IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR); 
17) ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS); 
 
-  la scadenza determinata dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte telematiche 
attraverso il portale gare è stata inizialmente fissata entro il termine perentorio delle ore 23:29 del 
giorno 22 agosto 2023, mentre l’apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il 
giorno 23 agosto 2023 alle ore 09:30; 
 
- entro i termini di presentazione delle offerte, sono pervenute diverse richieste di proroga dai 
termini, in ragione della chiusura agostana delle imprese; 
 
- con Ordinanza del Presidente n. 07/2023 del 09.08.2023, ratificata con successiva delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 34/6 del 23.08.2023 venivano prorogati tutti i termini previsti nella 
documentazione di gara relativa alla procedura in oggetto e veniva fissato come nuovo termine 
per la presentazione delle offerte il giorno 05.09.2023 alle ore 23:59 e quale data per l’apertura 
delle offerte il giorno 06.09.2023 alle ore 09:30; 
  
- entro il temine perentorio del giorno 05.09.2023, ore 23:59, stabilito dalla lettera di invito, sono 
pervenute n. 15 offerte telematiche da parte dei seguenti operatori economici: 

1) LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR) 
2) IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR); 
3) PAVONI S.p.A. di Vobarno (BS); 



 

 
 

Pagina n. 3 

4)  SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR);  
5)  PAZZOCCO COSTRUZIONI S.r.l. di Sona (VR); 
6)  COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI); 
7)  ADIGE CONDOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR) 
8)  GIEMME S.r.l. di Arcole (VR); 
9)  ITALMIXER S.r.l. di Affi (VR); 
10)  ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS). 
11)  CO.RO.MET S.r.l. di Bedizzole (BS 
12)  R.T.I. CO.BIT. S.r.l. di Sona (VR) – EUROCOSTRUZIONI DG S.r.l. di Lazise (VR) con Capogruppo la 
società CO.BIT S.r.l. di Sona (VR); 
13)  PAROLINI GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR); 
14)  RTI CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) – ECO-EDILSCAVI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo 
(VR) con Capogruppo la ditta Campostrini S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) 
15)  MAZZA S.r.l. di Borgosatollo (BS); 
 

- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 
amministrativa” presentata dalle 15 concorrenti, avvenuta in seduta telematica in data 
06.09.2023, proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura delle concorrenti iscritte 
rispettivamente al n. 2) ossia IMPRESA ZAMPIERI S.r.l. di Erbezzo (VR), al n. 3) ossia PAVONI S.p.A. di 
Vobarno (BS), al n. 4) SCAVI C.G.D. S.r.l. di Lazise (VR), al n. 6) ossia COLOGNA SCAVI S.r.l. di 
Montecchio Maggiore (VI), al n. 7) ossia ADIGE CONCOTTE S.r.l. di Sommacampagna (VR), al n. 9) 
ossia ITALMIXER S.r.l. di Affi (VR), al n. 10) ossia ITALIMPRESA S.r.l. di Malonno (BS), al n.11) ossia 
CO.RO.MET S.r.l. di Bedizzole (BS), al n. 12) ossia R.T.I. CO.BIT. S.r.l. di Sona (VR) – EUROCOSTRUZIONI 
DG S.r.l. di Lazise (VR) con Capogruppo la società CO.BIT S.r.l. di Sona (VR), al n.13) ossia PAROLINI 
GIANNANTONIO S.p.A. di Castelnuovo del Garda (VR), al n.14) ossia RTI CAMPOSTRINI S.r.l. di S. Anna 
d’Alfaedo (VR) – ECO-EDILSCAVI S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) con Capogruppo la ditta 
Campostrini S.r.l. di S. Anna d’Alfaedo (VR) e al n. 15) ossia MAZZA S.r.l. di Borgosatollo (BS),  mentre, 
per le altre concorrenti iscritte rispettivamente al n. 1) ossia LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago 
(VR),  al n. 5) ossia PAZZOCCO COSTRUZIONI di Roverè Veronese (VR) e al n. 8) ossia GIEMME S.r.l. 
di Arcole (VR)  riscontrava per ciascuna delle mancanze e delle incompletezze nella 
documentazione presentata; 
 
-  il seggio di gara ha proceduto, attraverso il portale gare con note acquisite al Registro di 
Sistema telematico rispettivamente n. PI001460_2023 del 08.09.2023 indirizzata alla società 
LESSINIA COSTRUZIONI S.r.l. di Tregnago (VR), n. PI001461_2023 del 08.09.20233 indirizzata alla 
società PAZZOCCO COSTRUZIONI  S.r.l. di Roverè Veronese (VR) e n. PI001462_23 del 08.09.2023, 
indirizzata alla società GIEMME COSTRUZIONI S.r.l. di Gazzolo d’Arcole (VR), ad inoltrare la richiesta 
di integrazione documentale ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, assegnando il termine 
perentorio del giorno 13.09.2023 alle ore 23:59 per il relativo riscontro; 
 



 

 
 

Pagina n. 4 

- entro citato termine perentorio del 13.09.2023 tutte tre le concorrenti destinatarie del sub-
procedimento di soccorso istruttorio hanno provveduto a riscontrare le richieste di 
chiarimento e di integrazione documentale e, pertanto, nella seduta n. 2 del 14.09.2023, alla 
luce delle integrazioni delle dichiarazioni prodotte, il seggio di gara proponeva anche per 
queste tre concorrenti l’ammissione al prosieguo della procedura di gara; 
 
- con determina del Direttore Generale n. 133/2023 del 14.09.2023 sono stati approvati i verbali 
n. 1 del 06.09.2023 e n. 2 del 14.09.2023 relativi ai lavori del seggio di gara riguardanti la disamina 
della documentazione amministrativa presentata dalle quindici concorrenti e, 
contestualmente, è stata disposta l’ammissione di tutte le concorrenti al prosieguo della 
procedura. 
 
Considerato che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 
verbali del Seggio di gara è risultato che la migliore offerta è quella presentata dalla società 
COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI), la quale ha offerto un ribasso del 3,42% 
sull’importo posto a base di gara. 
 
Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione del 
verbale del seggio di gara n. 3 del 14.09.2023 relativo all’apertura delle buste economiche allegato 
alla presente determina per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché all’aggiudicazione dei 
lavori di “Estensione e adeguamento delle infrastrutture fognarie e idriche” – progetto 23101 alla 
società COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI)  

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, di cui al verbale n. 3 del seggio di gara del 14.09.2023 relativo all’apertura delle buste 
telematiche economiche, allegato alla presente determina per costituirne parte integrante e 
sostanziale dando atto che, con precedente Determina del Direttore Generale n. 133/2023 del 
14.09.2023 sono stati approvati i verbali n. 1 del 06.09.2023 e n. 2 del 14.09.2023 relativi all’apertura 
ed esamina delle offerte amministrative e di definizione del sub-procedimento di soccorso 
istruttorio; 

 
3)  di approvare il verbale di gara di cui al precedente punto 2) dal quale risulta che la miglior offerta 

è quella presentata dalla società COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI), la quale ha 
offerto il ribasso del 3,42% sull’importo posto a base di gara di cui € 970.000 per lavori oltre a € 
30.000 per oneri di sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso, per un importo 



 

 
 

Pagina n. 5 

complessivo pari ad € 1.000.000; 
 
4)  di approvare l’aggiudicazione alla società COLOGNA SCAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI) per 

l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 3,42%, di € 936.826 oltre agli oneri per la 
sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 30.000, per l’importo 
complessivo di € 966.826; 

 
5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
6)  di stipulare contratto d’appalto con la società COLOGNA ACAVI S.r.l. di Montecchio Maggiore (VI) 

per un importo di € 966.826 comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischio interferenziale, 
subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui al precedente punto 5), dando 
atto che il ribasso offerto dalla medesima società è pari al 3,42% sull’elenco prezzi posto a base 
di gara; 

7)  di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di esercitare l’opzione di prosecuzione 
alle medesime condizioni del contratto, che si andrà a stipulare per un importo di € 966.826;  

 
8)  di dare atto che la somma complessiva pari ad € 2.000.000 è stata impegnata ad apposito 

stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 19/3 del 30.05.2023. 
            
 
          Visto di legittimità 
                Il Responsabile Affari Legali e Acquisti 
                             (Avv. Alessio Righetti)  
                                       
 
 
                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                         (Ing. Carlo Alberto Voi) 
       
Peschiera del Garda, lì 15.09.2023 
 
ALA/AR/mv 






















